19975.012976/2025-01

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 1959/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário
Câmara dos Deputados - Edifício Principal
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Projeto de lei.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho Mensagem com a qual o Senhor Presidente da República submete à
deliberação do Congresso Nacional, nos termos do art. 64, § 1º, da Constituição, o texto do
projeto de lei que “Cria cargos de provimento efetivo no âmbito do Ministério da Educação e
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.”.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 14/11/2025, às 20:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 7144958 e o código
CRC A56D2BC2 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 19975.012976/2025-01 SEI nº 7144958

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

17/11/2025, 10:57 SEI/PR - 7144958 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=6698… 1/2

75
7d

de
fe

-f9
18

-4
e9

9-
a4

0c
-8

c4
09

fb
be

8d
a

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codNuxeo=757ddefe-f918-4e99-a40c-8c409fbbe8da
Documento original eletrônico.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/11/2025, 10:57 SEI/PR - 7144958 - OFÍCIO

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=6698… 2/2

75
7d

de
fe

-f9
18

-4
e9

9-
a4

0c
-8

c4
09

fb
be

8d
a

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codNuxeo=757ddefe-f918-4e99-a40c-8c409fbbe8da
Documento original eletrônico.